Отдел образования администрации Краснохолмского муниципального округа

ПРИКАЗ

04.08.2022                       Красный Холм                     №259а

    О проведении муниципальной

     методической карусели

открытых уроков и занятий

«Мастерство без границ»

В целях повышения профессионального мастерства педагогов,

совершенствования научно-методического обеспечения образовательного

процесса, внедрения и распространения современных инновационных

образовательных технологий, стимулирования педагогического творчества

П Р И К А З Ы В А Ю:

1.Провести муниципальную методическую карусель открытых уроков и занятий

«Мастерство без границ» (далее – конкурс) со 2 сентября 2022 года по 13 марта

2023 года.

2. Утвердить

2.1. Положение о конкурсе (Приложение 1).

2.2. Форму заявки на конкурс (Приложение 2).

2.3. Состав оргкомитета конкурса с правами жюри (Приложение 3).

3. Методическому кабинету Отдела образования:

3.1. Организовать работу по проведению конкурса.

3.2.Обеспечить публикацию материалов о конкурсе на сайте Отдела образования.

4.Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие  в конкурсе

педагогов.

5.Бухгалтерии Отдела образования выделить деньги на приобретение ценных

призов победителям и призерам конкурса в сумме 18000 рублей (Восемнадцать

тысяч рублей). Расходу по методическому кабинету Отдела образования.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую методическим

кабинетом Чернецову Н.Н.

  Заместитель заведующего Отделом образования                                 Л.В.Кузнецова

С приказом ознакомлены:

Приложение 1

к приказу  Отдела образования от 04.08.2022  № 259а

Положение

 о муниципальной  методической карусели открытых уроков и занятий

«Мастерство без границ»

1. Общие положения

1.1.Организатором муниципальной методической карусели открытых уроков и

занятий «Мастерство без границ» (далее  - конкурс) является Отдел образования

Администрации Краснохолмского муниципального округа.

2. Цели и задачи конкурса

 повышение профессионального мастерства педагогов,

 совершенствование научно-методического обеспечения образовательного

процесса,

 внедрение и распространение современных инновационных образовательных

технологий,

 стимулирование педагогического творчества,

 поддержка творческих педагогов и подъем престижа профессии.

3. Участники конкурса

3.1. К участию в конкурсе допускаются все желающие педагоги образовательных

учреждений (дошкольных учреждений, общеобразовательных учреждений и

учреждений дополнительного образования). Ограничений по возрасту и стажу

работы нет.

4. Сроки и порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс  проводится  со 2 сентября 2022 года по 13 марта  2023 года.

4.2.Для организации и проведения конкурса Отделом образования создается

оргкомитет (с правами жюри).

4.3. Участие в конкурсе очное.

4.4.На конкурс необходимо представить  заявку в методический кабинет

(приложение 2) с указанием даты  и времени проведения открытого  урока (занятия).

4.5. Педагог проводит открытый урок (занятие) согласно указанной дате,  на котором

присутствует жюри и приглашенные желающие педагоги округа.

4.6.Жюри оценивает просмотренный открытый урок (занятие) на основании

разработанных критериев.

4.7.Сценарии открытых уроков (занятий), а также другие методические материалы,

иллюстрирующие и сопровождающие проведение данных уроков (занятий)

принимаются после его проведения в течение 2-х дней на электронных и бумажных

носителях.

4.8. По результатам просмотренных открытых уроков (занятий) подводятся итоги по

направлениям, определяется победитель (1 место) и призеры (2 и 3 место).

4.9.  Конкурс проводится по следующим направлениям:

 Дошкольное образование (работники дошкольных образовательных учреждений)

 Начальная школа (учителя начальных классов, воспитатели ГПД)

 Учителя - предметники  (учителя всех преподаваемых предметов, узкие

специалисты: учителя- логопеды, педагоги – психологи и т.д.)

 Дополнительное  образование (педагоги дополнительного образования).

5. Критерии  оценивания открытых уроков (занятии)
Основные критерии для оценивания уроков (занятий):

 правильность выбора  цели, задач в организации и проведении урока (занятия),

результативность  их достижения (2 балла),

 разнообразие использованных на уроке (занятии) форм и методов обучения,

целесообразность их использования(4 балла),

 использование системно-деятельного подхода при проведении урока (занятия) (5

баллов),

 наличие технических средств обучения и эффективность их применения (3 балла),

 активность обучающихся, динамичность урока (занятия) (4 балла),

 информационное, обучающее и воспитательное воздействие урока (занятия) (5

баллов),

 оптимальный набор элементов урока (занятия) и последовательность действий

педагога при проведении  урока (занятия) (5 баллов),

 культура речи, внешний вид, педагогический такт, обаяние и эмоциональность

педагога(2 балла),

 здоровьесберегающая деятельность на уроке (занятии) (4 балла),

 оригинальность формы проведения, творческий подход педагога к проведению (4

баллов),

 грамотное изложение учебного материала(2 балла),

 качество проведения урока (занятия) (6 баллов),

 умение анализировать проведенный  урок (занятие) (4 балла),

Максимальное количество баллов - 50.

6. Подведение итогов и награждение

6.1.Победитель и призеры определяются в соответствии с критериями положения по

итогам  конкурса.

6.2.Победитель и призеры конкурса награждаются грамотами и ценными призами.

6.3. Участники конкурса получают грамоты участника.

6.4.Награждение будет проходить при проведении конференции педагогических

работников в августе 2023 года.

Приложение 2

к приказу  Отдела образования от 04.08.2022  № 259а

Состав  оргкомитета (с правами жюри) муниципальной методической карусели

открытых уроков и занятий

«Мастерство без границ»
1.Шадеркова Наталья Викторовна, заведующий Отделом образования

2.Кузнецова Любовь Владимировна, заместитель заведующего Отделом образования

3.Чернецова Наталья Николаевна, заведующая методическим кабинетом Отдела

образования

4.Иванова Наталья Валерьевна, ведущий специалист-методист методическим

кабинетом Отдела образования

5.Ипатова Ирина Михайловна, ведущий специалист-методист методического

кабинета Отдела образования

6.Куликова Светлана Евгеньевна, главный специалист Отдела образования

 Приложение 3

к приказу  Отдела образования от 04.08.2022  № 259а

Анкета-заявка

на участие в  муниципальной методической карусели

открытых уроков и занятий

«Мастерство без границ»

1. Фамилия, имя, отчество участника

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

2. Наименование образовательного учреждения

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

3. Педагогический стаж _______________________________

4. Квалификационная категория ______________________

5. Тема открытого урока (занятия), класс (группа):

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

6. Дата, время и место проведения открытого урока (занятия)____________________

7. Направление____________________________________________________________

8. Контактный телефон участника

_________________________________________________________________________

С  Положением о муниципальной методической карусели открытых уроков и

занятий «Мастерство без границ» ознакомлен(а).

Не возражаю против обработки и использования персональных данных, размещения

методических материалов открытого урока (занятия) на сайте Отдела

образования.

Подпись участника конкурса ______________________________________

Руководитель ОУ ____________________     __________________________________

подпись                                                                          ФИО

Дата заполнения                                      «___»___________2022 г.